
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05218 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/05218 

 Del: 28/08/2020 

 Esecutivo dal: 28/08/2020 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport,Servizio Sport 

 

 

 

OGGETTO:  

SERVIZIO DI ORGANIZZAZIONE E GESTIONE DELLE INIZIATIVE DI PROMOZIONE 

SPORTIVA DENOMINATE "FESTA DELLO SPORT" NEI QUARTIERI 1, 2, 3, 4, 5 DEL 

COMUNE DI FIRENZE IN PROGRAMMA A SETTEMBRE- OTTOBRE 2020 - CPV 92000000-

1 CIG: Z372DF2FF5 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05218 

 

 

 

 

LA DIRIGENTE 

 

 

PREMESSO che: 

 

 ● con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019, esecutiva a termini di legge, 

avente per oggetto "Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di 

aggiornamento al DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e piano triennale investimenti.", sono 

stati approvati i documenti di programmazione economica dell’Ente 2020 – 2022; 

 

● con Deliberazione di Giunta Comunale n. 114 del 22/4/2020 è stato approvato il Piano Esecutivo 

di gestione (P.E.G.) 2020-2022, e che con il medesimo atto i responsabili dei servizi e degli uffici 

sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 

realizzazione del programma; 

 

● con deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 06/02/2017 sono stati approvati i “ Criteri 

Direttivi per le funzioni delegate e indirizzi programmatici per i servizi di base ai Consigli di 

Quartiere” validi per il corrente Mandato Amministrativo del Sindaco, si sensi dell’art. 30 del 

regolamento sui Consigli di Quartiere; 

 

DATO ATTO che dai criteri direttivi e indirizzi sopradetti emerge l’obiettivo di promuovere 

iniziative e progetti per la realizzazione e diffusione della pratica sportiva tra la cittadinanza, non 

soltanto quale strumento di socializzazione e inclusione ma anche quale opportunità per migliorare 

la qualità della vita e il benessere psicofisico, con particolare riferimento al mondo giovanile e della 

scuola; 

 

PRESO ATTO della volontà espressa dai Quartieri 1, 2, 3 ,4 e 5 del Comune di Firenze di 

realizzare, in ciascun Quartiere, l'iniziativa denominata " Festa dello Sport" da svolgersi nei mesi di 

settembre e ottobre 2020; 

 

RILEVATO che tale manifestazione, che si svolge oramai da molti anni, costituisce un’importante 

occasione di aggregazione della popolazione, un valido strumento per far conoscere le varie 

discipline sportive che le società di riferimento svolgono sul territorio e una importante opportunità 

per giovani e meno giovani di avvicinarsi alle varie discipline sportive; 

 

RITENUTO pertanto di dare attuazione a quanto espresso da Quartieri 1, 2, 3, 4 e 5 del Comune di 

Firenze, in continuità con gli anni precedenti ed in attuazione con i criteri e indirizzi sopra 

richiamati;  

 

CONSIDERATO che: 

• per le finalità di cui sopra, è stato ritenuto di procedere ai sensi del nuovo art. 36 comma 2 

lettera a) codice dei Contratti, così come modificato dal D.L. 76/2020, avviando una 

procedura di affidamento diretto del servizio di organizzazione e gestione della 

manifestazione sportiva denominata “Festa dello Sport”, svolta mediante la piattaforma 

START, ai sensi del comma 450, art. 1 della legge 27 dicembre 2006 n. 296 e successive 

modifiche e integrazioni; 

• per la procedura sopra citata (n. 014076/2020) è stato indicato un importo a base di gara di 

€  20.000,00 oltre IVA, CIG: Z372DF2FF5; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05218 

 

• alla procedura in parola è stato invitato l’Ente di Promozione Sportiva UISP Comitato 

territoriale di Firenze – tenuto conto dei tempi assai ristretti connessi alla organizzazione e 

allo svolgimento delle iniziative in oggetto, in relazione alla disponibilità delle risorse di 

bilancio - in qualità di soggetto più qualificato e con pluriennale esperienza 

nell’organizzazione di questa tipologia di manifestazioni, con possibilità di presentare la 

propria offerta entro le ore 23:59 del 18/08/2020; 

• nei termini previsti l’Ente di Promozione Sportiva UISP Comitato Territoriale di Firenze ha 

presentato la propria offerta consistente in un Progetto Tecnico - in linea con le 

caratteristiche gestionali e organizzative richieste, specificate nella richiesta di preventivo - 

e nell’offerta economica allegata parte integrante al presente atto; 

 

PRESO ATTO che  l' offerta tecnica presentata dall'EPS UISP sopra detto,  risulta essere sul piano 

qualitativo  rispondente  ai criteri, finalità e modalità organizzative  contenute nella suddetta 

richiesta di preventivo e che l'offerta economica presentata è valutata congrua in relazione ai 

contenuti della suddetta offerta tecnica; 

 

RITENUTO, pertanto,  in considerazione delle condizioni stabilite nella richiesta di preventivo e 

della qualità della proposta presentata, di affidare all’Ente di Promozione Sportiva UISP - Comitato 

Territoriale di Firenze - Via Bocchi 32- 50126  FI (cod. anagr. 3724, P.I. 03773990480)   il servizio 

di organizzazione e gestione dell'evento denominato " Festa dello  Sport " che sarà realizzato nei 

mesi di settembre e ottobre nei Quartieri 1, 2, 3, 4, 5 del Comune di Firenze, ai sensi degli artt. 36 

co.2 lettera a) del Codice dei Contratti Pubblici, così come modificato dal D.L. 76/2020; 

 

RITENUTO conseguentemente necessario impegnare sui capitoli dell'esercizio 2020 le seguenti 

somme: 

 

- cap. 14510 € 4.400,00 

- cap. 14930 € 5.000,00 

- cap. 15330 € 5.000,00 

- cap. 15730 € 5.000,00 

- cap. 16100 € 5.000,00 

 

per l'importo complessivo,,comprensivo di IVA, di Euro 24.400,00 (di cui € 20.000,00 imponibile, 

€ 4.400,00 IVA 22%); 

 

RICORDATO che, per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio dopo l'esecutività del 

presente provvedimento, provvederà ad inviare ordine scritto di fornitura all'EPS UISP Comitato 

Territoriale di Firenze, (cod. anagr. 3724, P.I. 03773990480 )  ai sensi dell'art.32, comma 14 del 

Codice Contratti Pubblici e dell'art. 4, comma 2, lettera b) del Regolamento Comunale sull'attività 

contrattuale; 

 

DATO ATTO: 

 

- che l'aggiudicatario ha attivato il conto corrente dedicato ad appalti / forniture pubbliche ; 

- che la copia informatica dell'offerta economica, presentata dal sopracitato Ente di 

Promozione Sportiva ed  allegata al presente provvedimento quale parte integrante, è  

conforme all’originale inserito nella piattaforma regionale START; 

 

- dell'esito positivo dei controlli sul casellario ANAC;  

 

- che il DURC risulta regolare ; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05218 

 

 

 DATO ATTO che la Responsabile del procedimento in questione è la sottoscritta, Dirigente del 

Servizio Sport, Dr.ssa Carla De Ponti, e che, ai fini del presente provvedimento, non sussistono 

situazioni di conflitto di interesse, ai sensi del Codice dei Contratti pubblici;  

 

DATO ATTO altresì della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis 

del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTI: 

- gli articoli 107 e 183 del T.U.E.L. (D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000); 

- il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016); 

 

                                                       

                                                          DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa 

 

1. di affidare all’Ente di Promozione Sportiva UISP - Comitato Territoriale di Firenze, Via Bocchi 

32- 50126  FI (cod. anagr. 3724,  P.I. 03773990480) - il servizio di organizzazione e gestione dell' 

iniziativa denominata " Festa dello sport " in programma nei mesi di settembre e ottobre 2020 nei 

Quartieri 1, 2, 3, 4, 5 del Comune di Firenze; 

 

2. di impegnare sui capitoli dell’esercizio 2020 le seguenti somme: 

 

- cap. 14510 € 4.400,00 

- cap. 14930 € 5.000,00 

- cap. 15330 € 5.000,00 

- cap. 15730 € 5.000,00 

- cap. 16100 € 5.000,00 

 

per l'importo complessivo, comprensivo di IVA, di Euro 24.400,00 (di cui € 20.000,00 imponibile, 

€ 4.400,00 IVA 22%); 

 

3.  di dare atto che per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta, Dirigente del Servizio 

Sport; 

 

4. di pubblicare il presente atto sul profilo del committente del Comune di Firenze; 

 

5.  di notificare copia del presente atto a UISP – Comitato Territoriale di Firenze. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 28/08/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Carla De Ponti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/05218 

 

Accertamento 

      
1) 14510 0 20/006906 00 4400 

2) 14930 0 20/006907 00 5000 

3) 15730 0 20/006910 00 5000 

4) 16100 0 20/006909 00 5000 

5) 15330 0 20/006908 00 5000 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 28/08/2020 Responsabile Ragioneria 

 Alessandro Innocenti 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


